

부서: 종합민원과  
 정책: 행정운영경비(종합민원과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
종합민원과	1,357,482	1,594,250	△236,768
국	389,554		
도	15,559		
군	952,369		
행정운영경비(종합민원과)	191,493	180,895	10,598
인력운영비	92,936	84,133	8,803
인건비	92,936	84,133	8,803
101 인건비	88,736	79,933	8,803
01 보수	88,736	79,933	8,803
○시간외근무수당 정액분(25명)	25,166		
- 5급	11,002원*1명*10시간*12월	1,321	
- 6급	9,383원*5명*10시간*12월	5,630	
- 7급	8,476원*10명*10시간*12월	10,172	
- 8급	7,609원*7명*10시간*12월	6,392	
- 9급	6,878원*2명*10시간*12월	1,651	
○초과근무수당	8,476원*25명*25시간*12월	63,570	
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200	
기본경비	98,557	96,762	1,795
기본경비	98,557	96,762	1,795
201 일반운영비	56,697	59,462	△2,765
01 사무관리비	50,520	52,935	△2,415
○일반수용비 총액계상	22,870		
○피복비	3,400		
- 민원담당공무원 피복비	3,400		
· 추 동	100,000원*20명	2,000	
· 하 복	70,000원*20명	1,400	
○급량비 총액계상	24,250		
02 공공운영비	6,177	6,527	△350
○공공요금 및 제세	3,705		
- 민원업무담당공무원 배상공제회비(37명)	3,705		
○경승용차 차량비	2,472,000원*1대	2,472	
202 여비	41,860	37,300	4,560
01 국내여비	41,860	37,300	4,560
○국내여비(관내)	28,180		
○국내여비(관외)	13,680		
주민 행정 편의 도모	80,579	93,133	△12,554
국	28,054		
군	52,525		

부서: 종합민원과  
 정책: 주민 행정 편의 도모  
 단위: 고객감동 민원행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
고객감동 민원행정	75,229	88,383	△ 13,154
국 군	28,054 47,175		
민원행정 제도 및 시책추진	10,020	9,340	680
201 일반운영비	4,740	3,160	1,580
01 사무관리비	4,740	3,160	1,580
○일반수용비	4,740		
- 밝은 미소가 넘치는 친절민원실 운영 강사료	2,000		
- 정보공개제도운영 매뉴얼 책자 구입(실과소, 읍면)	1,200		
- 민원시책업무추진 급식	1,540		
202 여비	5,280	5,280	0
01 국내여비	5,280	5,280	0
○민원시책업무 추진	1,280		
○민원담당공무원 워크숍(실과소, 읍면포함)	4,000		
가족관계등록부, 주민등록, 인감업무 추진	17,955	19,803	△ 1,848
201 일반운영비	16,755	18,603	△ 1,848
01 사무관리비	16,655	18,503	△ 1,848
○일반수용비	16,655		
- 주민등록등 초본 발급용지 구입(읍면포함)	1,500		
- 주민등록일제정리 홍보 프랑카드 제조	605		
- 주민등록증 발급신청서 제조	500		
- 주민등록증 라벨라이터 구입	910		
- 주민등록증 라벨프린터 소모품(라벨용지)	500		
- 주민등록증 발급 및 재발급(한국조폐공사)	9,600		
- 위조방지 무인민원발급 용지구입(읍면포함)	1,520		
- 인감증명서발급 복사방해용지 구입(읍면포함)	1,520		
02 공공운영비	100	100	0
○SMS 문자 사용료(주민등록, 인감)	100		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○가족관계등록 업무추진(도, 중앙)	1,200		

부서: 종합민원과  
 정책: 주민 행정 편의 도모  
 단위: 고객감동 민원행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민원인편의관리	19,200	27,594	△8,394
101 인건비	8,000	7,544	456
04 기간제근로자등보수	8,000	7,544	456
○OK 민원센터 운영 40,400원*1명*180일	7,272		
○4대 보험료 7,272,000원*10%	728		
201 일반운영비	11,200	11,130	70
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○일반수용비	4,000		
- 민원실 수족관 관리 100,000원*12월	1,200		
- 민원실 주변 환경개선	1,000		
- 민원인 응대용품 구입 100,000원*12월	1,200		
- 민원서비스코너 구두약 구입 50,000원*12월	600		
02 공공운영비	7,200	7,130	70
○무인민원발급기 유지보수(음면포함) 100,000원*5대*12월	6,000		
○무인민원발급기 고도화 기능 소프트웨어 설치 240,000원*5대	1,200		
가족관계등록사무추진	12,454	16,046	△3,592
	국 12,454		
201 일반운영비	12,454	16,046	△3,592
	국 12,454		
01 사무관리비	12,454	16,046	△3,592
○가족관계등록 업무추진 급량비 62,266,000원*20%	12,454		
	국 12,454		
여권발급 업무추진	15,600	15,600	0
	국 15,600		
201 일반운영비	10,740	10,740	0
	국 10,740		
01 사무관리비	9,240	9,240	0
○일반수용비	6,720		
- 여권업무 발급신청서 제조 25,000원*20박스	500		
	국 500		
- 프린터 토너 카트리지 구입 330,000원*1대*6회	1,980		
	국 1,980		
- 팩스토너 카트리지 구입 120,000원*1대*5회	600		
	국 600		
- 여권업무 용지 구입 20,000원*32박스	640		
	국 640		

부서: 종합민원과  
 정책: 주민 행정 편의 도모  
 단위: 고객감동 민원행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 여권업무 안내 홍보물 제조 1,500원*2,000매</li> </ul>	3,000		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○여권업무 추진 급량비 7,000원*4명*90일</li> </ul>	2,520		
	02 공공운영비	1,500	1,500	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○여권업무 처리 우편료 250원*500건*12월</li> </ul>	1,500		
	202 여비	4,860	4,860	0
	01 국내여비	4,860	4,860	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○여권민원처리(관내) 20,000원*3명*63일</li> </ul>	3,780		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○여권업무 추진 교육 참석(관외) 60,000원*3명*6회</li> </ul>	1,080		
	복합민원 인허가 업무	5,350	4,750	600
	복합민원 인허가관리	4,000	3,400	600
	201 일반운영비	2,500	2,500	0
	01 사무관리비	2,500	2,500	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비</li> <li>- 인허가관련 각종 법령집 및 편람 구입 100,000원*5권</li> <li>- 영광군 용도지역구분 지적편집도 구입 250,000원*2권</li> <li>- 각종 인허가 업무 추진을 위한 프린터 토너 구입 250,000원*3대*2회</li> </ul>	500		
	202 여비	1,500	900	600
	01 국내여비	1,500	900	600
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○복합민원 관련 인허가 연찬(관외) 60,000원*3명*5일</li> <li>○농지전용 및 개발행위에 따른 현지조사 20,000원*1명*30일</li> </ul>	900		
	환경, 위생분야 인허가	1,350	1,350	0
	201 일반운영비	750	750	0
	01 사무관리비	750	750	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○환경, 위생 인·허가관련 대장제조 500원*500매*3종</li> </ul>	750		
	202 여비	600	600	0
	01 국내여비	600	600	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○환경, 위생 관련 인허가 연찬(관외) 60,000원*2명*5일</li> </ul>	600		
	도시개발	1,085,410	1,320,222	△234,812
		361,500		

부서: 종합민원과  
 정책: 도시개발  
 단위: 건축행정업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 15,559		
	군 708,351		
건축행정업무추진	110,286	170,130	△59,844
건축행정업무추진	55,320	25,320	30,000
201 일반운영비	3,520	3,520	0
01 사무관리비	3,520	3,520	0
○일반수용비	520		
- 부설주차장 및 도로대장 카드 제조 1,000원*200매	200		
- 건축법관련 법령 및 질의 회신집 구입 80,000원*4권	320		
○건축사 대행업무 수수료(사용승인) 30,000원*100건	3,000		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
○불법건축물 시군 교류단속(중앙) 60,000원*2명*5일*3회	1,800		
402 민간자본이전	50,000	20,000	30,000
01 민간자본보조	50,000	20,000	30,000
○공동주택 시설지원(놀이터, 배수로, 보안등 보수)	50,000		
농어촌 주거환경개선사업 추진	50,000	70,000	△20,000
402 민간자본이전	50,000	70,000	△20,000
01 민간자본보조	50,000	70,000	△20,000
○빈집정비 1,000,000원*50동	50,000		
옥외광고물사업 추진	4,966	74,810	△69,844
101 인건비	2,766	2,610	156
04 기간제근로자등보수	2,766	2,610	156
○현수막계시대 및 불법벽보물 제거 인부임 42,780원*4명*4일*4회	2,738		
○산재보험료 2,738,000원*1%	28		
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○불법광고물단속 홍보물 제조 1,000원*1,000매	1,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○불법광고물 지도단속 20,000원*3명*20일	1,200		
부동산관리	100,463	170,948	△70,485
	국 1,500		
	도 560		
	군 98,403		

부서: 종합민원과  
 정책: 도시개발  
 단위: 부동산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
개별공시지가조사		67,266	72,594	△5,328
101 인건비		15,999	12,573	3,426
04 기간제근로자등보수		15,999	12,573	3,426
○개별공시지가 특성조사 및 결정고시 추진 40,400원*3명*120일*2회*50%		14,544		
○4대보험료 14,544,000원*10%		1,455		
201 일반운영비		51,267	60,021	△8,754
01 사무관리비		49,052	51,171	△2,119
○일반수용비		49,052		
- 개별공시지가조사 필지부 제조 60원*10,000매		600		
- 개별공시지가조사 산정조서, 결정조서 제조 60원*10,000매		600		
- 토지특성조사표 제조 50원*10,000매		500		
- 개별공시지가 결정통지문 엽서 제조 100원*20,000매		2,000		
- 조사표 보관용 전산바인더 구입 5,000원*100조		500		
- 개별공시지가공시 홍보현수막 제조 55,000원*11개소*2회		1,210		
- 개별공시지가 검증수수료 (37,800원*100,000필지)/66.6*1.1*50%		31,217		
- 의견제출,이의신청 필지 검증수수료 (37,800원*200필지)*50%*1.1*50%		2,079		
- 토지이동필지(분할,합병,지목변경) 검증수 수수료 (37,800원*3,000필지)*50%*30%*1.1*50%		9,356		
- 개별공시지가 도면출력 용지구입 33,000원*30롤		990		
02 공공운영비		2,215	8,850	△6,635
○개별공시지가 조사실 난방비 1,384원*2ℓ *8시간*100일		2,215		
개발부담금부과 징수		2,500	6,000	△3,500
201 일반운영비		2,500	6,000	△3,500
01 사무관리비		2,500	6,000	△3,500
○개발부담금 부과관련 실거래 감정평가수수료		2,000		
○개발비용산출내역서 내역 검증수수료		500		
도로명및건물번호부여사업		5,000	5,000	0
		국 도 군		
		1,500 560 2,940		
201 일반운영비		5,000	5,000	0
		국 도 군		
		1,500 560 2,940		

부서: 종합민원과  
 정책: 도시개발  
 단위: 부동산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○도로명및건물번호부여사업		5,000		
	국	1,500		
	도	560		
	군	2,940		
도로명사업		25,697	39,765	△ 14,068
101 인건비		2,667	2,515	152
04 기간제근로자등보수		2,667	2,515	152
○도로명주소 DB정비 및 상세주소 부여 추진				
40,400원*1명*60일		2,424		
○4대보험료	2,424,000원*10%	243		
201 일반운영비		6,800	22,570	△ 15,770
01 사무관리비		6,800	20,800	△ 14,000
○도로명주소 홍보용 행정봉투 등 구입		1,700		
- 행정봉투(대)	100원*5,000매	500		
- 행정봉투(소)	60원*20,000매	1,200		
○도로명주소 도면출력용 용지구입				
180,000원*5박스		900		
○도로명주소 도면출력용 플로터 잉크구입				
175,000원*4색*1회		700		
○도로명주소 홍보용 인쇄물 제조				
2,500원*1,400개		3,500		
202 여비		960	960	0
01 국내여비		960	960	0
○도로명주소 정보시스템사업추진				
60,000원*2명*8일		960		
401 시설비및부대비		15,270	8,220	7,050
01 시설비		15,270	8,220	7,050
○도로명판 및 건물번호판설치(신규)		8,570		
- 도로명판	500,000원*10개	5,000		
- 건물번호판	11,000원*150개	1,650		
- 도로명기초번호판	9,600원*200개	1,920		
○시설보수		6,700		
- 도로명판	25,000원*44개	1,100		
- 지역안내판	400,000원*14개	5,600		
효율적인 지적업무 추진		874,661	979,144	△ 104,483
	국	360,000		
	도	14,999		
	군	499,662		
지적공부정비		221,290	324,895	△ 103,605
201 일반운영비		10,090	5,075	5,015
01 사무관리비		10,090	5,075	5,015



부서: 종합민원과  
 정책: 도시개발  
 단위: 효율적인 지적업무 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○토지이동결과도 전산화사업추진 60,000원*2명*5일	600		
○토지소유권 확인 소송수행 60,000원*2명*5일	600		
지적기준점 마을간 연계구축 사업	15,960	0	15,960
	도 7,980 군 7,980		
403 자치단체등자본이전	15,960	0	15,960
	도 7,980 군 7,980		
02 공기관등에대한대행사업비	15,960	0	15,960
○지적측량고도화기준점측량수수료	15,960		
	도 7,980 군 7,980		
지하시설물 전산화사업	600,000	0	600,000
	국 360,000 군 240,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	국 360,000 군 240,000		
01 시설비	600,000	0	600,000
○지하시설물 전산화사업 구축	600,000		
	국 360,000 군 240,000		
공공용 편입토지 지적정리	23,396	0	23,396
	도 7,019 군 16,377		
403 자치단체등자본이전	23,396	0	23,396
	도 7,019 군 16,377		
02 공기관등에대한대행사업비	23,396	0	23,396
○공공용편입토지분할측량수수료	23,396		
	도 7,019 군 16,377		